ACA, C, reg. 274, f. 72r.
Cit: Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 34, nt. 46.1

Iacobus, et cetera, fideli suo Petro de Spelargiis, expensori domus nostre et amminis-
tranti certa loca que fuerunt Templi, salutem et cetera. Cum nos de denariis per vos 
habitis et penes vos existentibus de precio lignorum seu fustium que de locis predictis 
in posse vestro pervenerunt et sunt velimus per vos tribui et solvi mille solidos Barchi-
none magistro operanti et facienti tumulos, quos per eundem magistrum fieri man-
davimus in monasterio Sanctarum Crucum, per eum convertendos in opere dictorum 
tumulorum, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus de denariis supradictis solvatis 
dicto magistro, vel cui voluerit, dictos mille solidos. Et si forte de dicto precio penes 
vos non fuerint denarii qui ad complementum dictorum mille solidorum sufficerent, 
volumus et vobis mandamus quod incontinenti vendatis de dictis lignis seu fustibus, 
et quod de precio eorum faciatis complementum dicto magistro usque ad quantitatem 
predictorum mille solidorum. Et facta solucione recuperetis ab eo presentem litteram 
cun apocha de soluto.

Datum Barchinone tercia kalendas octobris, anno predicto [anno Domini MºCCCº ter-
ciodecimo].

Guilelmus Lupeti mandato regio facto per Petrum Marci.

1 Rosenman fa aquest document d’un registre del Mestre Racional.
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100
1313, octubre, 8. Barcelona

El rei Jaume, que ja havia escrit a Pere d’Espallargues perquè, amb la venta d’una fusta que 
era del Temple, pagués a l’abat de Santes Creus el cost de les obres de la seva tomba, atès 
que aquest no ha complert, renova l’ordre a Pere de Prenafeta, custodi de la Suda de Lleida.

ACA, C, reg. 274, ff. 76r-76v.
Cit: Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 34, nt. 46.1

Iacobus, et cetera, fideli suo Petro de Penafracta, tenenti castrum nostrum Ilerde, sa-
lutem et cetera. Pridem fideli nostro Petro de Spellargiis scripsisse recolimus sub hac 
forma:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, fideli s[uo] Petro de Spellargiis, expensori 
domus nostre et amministranti certa loca que fuerunt Templi, salutem et cetera. Cum 
nos de denariis per vos habitis et penes vos existentibus de precio lignorum seu fustium 
que de locis predictis in posse vestro pervenerunt et sunt velimus per vos tribui et solvi 
mille solidos Barchinone magistro operanti et facienti tumulos, quos per eundem ma-
gistrum fieri mandavimus in monasterio Sanctarum Crucum, per eum convertendos 
in opere dictorum tumulorum, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus de denariis 
supradictis solvatis dicto magistro, vel cui voluerit, dictos mille solidos. Et si forte de 
dicto precio penes vos non fuerint denarii qui ad complementum dictorum mille so-
lidorum suficerent, volumus et vobis mandamus quod incontinenti vendatis de dictis 
lignis seu fustibus, et quod de precio eorum faciatis complementum dicto magistro 
usque ad quantitatem predictorum mille solidorum. Et facta solucione recuperetis ab 
eo presentem litteram cun apocha de soluto.

Datum Barchinone IIIº kalendas octobris, anno Domini MºCCCº terciodecimo.

Cumque per prefatum Petrum de Spellargiis soluti non fuerint denarii supradicti, ut 
nobis constitit per resignacionem littere suprascripte, nunc in cancellaria nostra resti-
tute et per cautela curie lacerate, et intelleximus quod ipse Petrus de Spallargiis comisit 
vobis faciendam per vos vendicionem fustium predictorum, idcirco vobis dicimus et 
mandamus quatenus de denariis qui ad manus vestras pervenerunt vel pervenient ex 
vendicione fustium predictorum solvatis fratri Guilelmo ça Vella, subpriori monasterii 
Sanctarum Crucum, tenenti domos dicti monasterii in Ilerda, vel cui voluerit, mille 
solidos Barchinone antedictos, solvendos per eum et convertendos in construccione tu-
mulorum predictorum. Et recuperetis ab eo presentem litteram cum apocha de soluto. 
Alias, si in hoc negligens fueritis vel remissus, cum in hoc sit celeriter procedendum, 

mandamus Francisco de Sala, baiulo nostro Ilerde, quod de dictis fustibus vendat usque 
ad quantitatem predictam et ea solvat fratri predicto iuxta tenorem mandati quod vobis 
fecimus super eo.

Datum Barchinone VIIIº idus octobris, anno Domini MºCCCºXIIIº.

Egidius Petri mandato regio facto per fratrem Arnaldum de Materone elemosinarium 
domini regis.

1 Rosenman fa aquest document d’un registre del Mestre Racional.

101
1313, octubre, 24. Barcelona

El rei Jaume, atès que ni Pere d’Espallargues ni Pere de Prenafeta han complert la seva 
ordre de vendre unes fustes que eren del Temple, per pagar l’abat de Santes Creus, ho en-
carrega a Bertran Desvall, administrador general dels béns del Temple.

ACA, C, reg. 274, ff. 88v-89r.
Cit: Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 34, nt. 46.1

Iacobus, et cetera, ffideli scriptori suo Bertrando de Vallo, generali aministratori bo-
norum Templi quondam in terra nostra deputato, salutem et graciam. Per alias literas 
nostras mandavimus tam Petro de Spellargiis, expensori domus nostre et aministran-
ti certa loca Templi, quam Petro de Pennafracta, tenenti castrum nostrum Ilerde, cui 
per dictum Petrum de Spallargiis comissa fuit vendicio facienda de quibusdam lignis 
sive fustibus que erant in dictis locis que dictus Petrus de Spellargiis aministrat, quod 
de precio ipsorum lignorum seu fustium darent et solverent mille solidos Barchinone 
convertendos in operibus tumulorum quos fieri mandavimus in monasterio Sanctarum 
Crucum. Verum, cum nec per dictum Petrum de Spellargiis nec per dictum Petrum de 
Pennafracta soluti fuerint denarii supradicti, ut constat per resignacionem dictarum 
litterarum que restitute fuerunt in cancellaria nostra et per cautela curie lacerate, et 
intellexerimus quod in loco de Miraveto et aliis locis quorum redditus per vos vendi 
mandavimus sunt fustes qui deteriorantur et qui vendi poterunt per quorum precium 
poterit satisfieri in mille solidis supradictis, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus 
incontinenti vendatis fustes predictos et de eorum precio detis et solvatis venerabi-
li abbati monasterii Sanctarum Crucum, vel cui voluerit loco sui, dictos mille solidos 
convertendos in operibus tumulorum predictorum. Et facta solucione, presentem ab eo 
recuperetis litteram cum apocha de soluto.
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Datum Barchinone IXº kalendas novembris, anno Domini MºCCCºXIIIº.

Vicecancellarius.

1 Rosenman fa aquest document d’un registre del Mestre Racional.

102
1313, octubre, 25. Sant Cugat del Vallès

Pagaments efectuats a favor de Pere de Bonull per obres fetes al sepulcre de Jaume II i 
Blanca d’Anjou a Santes Creus.

ACA, C, reg. 299, ff. 45v-48v (46r).
Cit: Giménez, “Los panteones reales de Santas Cruces”, p. 192; Folch, Santes 

Creus, p. 26.

Nos Iacobus, et cetera. Quia vos fidelis thesaurarius noster Petrus Marci de voluntate et 
mandato nostro oretenus vobis facto dedistis et solvistis pro nobis quantitates peccunie 
infrascriptas infra mense presentem octobris, videlicet:

[…]

Item, magistro Petro de Bonhuyll in solutum VIIIº milium solidorum que sibi promisi-
mus pro salario suo sepulcrorum que facit in monasterio Sanctarum Crucum ad opus 
nostri et predicte domine regine consortis nostre, C solidos Barchinone.

[…]

Datum in monasterio Sancti Cucuphatis Vallensis octavo kalendas novembris, anno 
Domini millesimo CCCº terciodecimo.

Bernardus de Aversone ex littera regia secreta sibi missa.

103
1313, octubre, 25. Sant Cugat

Pagament per un drap d’or per l’aniversari de la reina Blanca.

ACA, C, reg. 299, ff. 45v-48v (46r).

Nos Iacobus, et cetera. Quia vos fidelis thesaurarius noster Petrus Marci de voluntate et 
mandato nostro oretenus vobis facto dedistis et solvistis pro nobis quantitates peccunie 
infrascriptas infra mense presentem octobris, videlicet:

[…]

Item, per uno panno auri quem tradidistis dicto Arnaldo [scil. Messaguerii] ad opus 
anniversarii quod Barchinone fieri fecimus pro anima domine regine consortis nostre 
centum nonaginta quinque solidos Barchinone.

[…]

Datum in monasterio Sancti Cucuphatis Vallensis octavo kalendas novembris, anno 
Domini millesimo CCCº terciodecimo.

Bernardus de Aversone ex littera regia secreta sibi missa.

104
1313, juliol-desembre

Anotació efectuada pel mestre racional de cent vint sous barcelonesos pagats a mestre 
Pere de Bonull.

ACA, Reial Patrimoni, Mestre Racional, reg. 276, f. 53v.
Cit: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”,  

p. 218; Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 34, 
nt. 47.

Ítem, done a mestre Pere de Bonhuyl en paga d’aquells VIII mille solidos Barchinone per 
rahon de la sepultura que deu fer a ops del senyor rey en lo monestir de Santes Creus, et 
à’n-i acceptació – CXX solidos Barchinone. 
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105
1313, juliol-desembre

Anotació efectuada pel mestre racional de cent sous barcelonesos pagats a mestre Pere 
de Bonull.